1

市交投集团关于建立信用信息
核查应用制度的实施方案

为贯彻落实《关于进一步规范和加强信用信息核查及产

品的通知》（黄信用„2020‟1号）精神，营造“守信激励、

失信惩戒”的浓厚社会氛围，根据相关工作要求，就建立集

团信用信息核查应用工作制度，制订本实施方案。

一、主要目的

深入贯彻落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失

信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发

„2016‟33 号）、中共黄石市委全面深化改革委员会《关于

聚焦优化营商环境 加强信用监管的改革方案》（黄改委发

„2019‟6 号）文件精神，努力构建守信激励、失信惩戒的

监管格局，大力营造“重信、查信、用信”的良好氛围，为

优化我市营商环境提供信用支撑。

二、公共信用信息核查的对象内容及渠道

（一）公共信用信息核查的对象：申请各类财政资金、

参与评优评先、人员招聘及其他公共资源分配等活动的具有

完全民事行为能力的自然人（个人）、法人和非法人组织（企

业、机构）。

（二）公共信用信息核查的渠道：1.法人和非法人组织

公共信用信息通过互联网访问“信用中国”网站或通过政务

外网访问“全国（湖北黄石）信用信息共享平台”，重点核

查被列入“守信激励对象（红名单）”、“失信惩戒对象（黑

2

名单）”情况；2.自然人公共信用信息通过互联网访问“全

国失信被执行人信息公开网”，查询列入“失信惩戒对象（失

信被执行人）”情况。

三、核查的主要事项

经研究梳理，交投集团需要核查信用信息的事项共 类，

其它有需要核查的事项。根据相关政策要求，随时补充调整。

1.公职人员（员工）招录（聘）。将所有履行公务职能

的新进人员纳入资格审查信用核查范围，在组织公务员(含

参公)招录、事业编制人员招聘、市属国有企业员工招聘、

政府雇员招聘及其它工作人员招聘时，应将“失信惩戒对象”

作为录用否决条件并在招录（聘）公告中予以明确，在资格

审查阶段应核查报名对象（自然人）信用信息，被列为“失

信被执行人”的,应不予通过。在职人员被列为“失信被执

行人”的，作为其评先、评优、晋职晋级的审慎性参考。（人

力资源部负责）

2.授予道德模范（楷模）、劳动模范等荣誉。向上推荐

道德模范（楷模）、劳动模范、市级以上评优评先等荣誉。

向上推荐道德模范（楷模）、各级劳模及市级以上评优评先

荣誉项目时，应核查参评对象（自然人）信用信息，被“失

信被执行人信息公开网”列为“失信被执行人”的，不予推

荐。（人力资源部负责）

3.“两代表一委员”推荐。组织推荐各级党代会代表、

各级人大代表和政协委员候选人时，应核查候选人（自然人）

信用信息，被列为“失信被执行人”的应不予推荐。（党委

3

工作部负责）

4.工程招标投标和政府采购。配合市相关单位、部门将

信用信息核查作为招标投标和政府采购资格审查的必要条

件，法人（投标企业、招标代理机构、采购供应商）被列为

“失信惩戒对象”，自然人（评标专家、招标从业人员）被

列为“失信被执行人”的，应予以限制；被列为“守信激励

对象”的，可进行信用加分，同等条件下优先选择。（建设

管理部负责）

其它法律法规明确需进行公共信用信息核查应用的领

域及措施，按有关部门（行业）相关规范要求落实。

四、公共信用信息核查流程

（一）企业公共信用信息核查 --“信用中国”网站

①通过互联网百度“信用中国”官方网站或搜索“信用

中国”网址，（http://www.creditchina.gov.cn/）在首页

“信用信息”查询窗口，输入查询对象名称或统一社会信用

代码后点击搜索。

②在搜索列表中根据法定名称精准选择查询对象，查看

企业信用信息。

③进入信用信息页面后，核查【守信激励】和【失信惩

戒】信息，并点击查看详情记录。

4

④核查结束后，按附件 2 要求填写信用信息核查应用情

况登记表进行存档、汇总管理，3 个工作日内向集团社会公

共信用信息领导小组办公室报送，领导小组办公室 7 个工作

日内向市信用办备案。

（二）法人或非法人组织信用信息查询 --全国（湖北

黄石）信用信息共享平台

①通过政务外网访问 http://xy.hs.hb.cegn.cn/，按分

配的登陆账号进入平台。

②点击“信用信息查询”---“一站式查询”输入查询

对象，查看企业信用档案，并核查守信激励和失信惩戒数据。

③核查结束后，按附件 2 要求及时填写信用信息核查应

用登记表进行存档、汇总管理，3 个工作日内向集团社会公

共信用信息领导小组办公室报送，领导小组办公室 7 个工作

日内向市信用办备案。

（三）个人公共信用信息核查 --- 全国“失信被执行

人”信息网

①通过互联网百度“全国法院失信被执行人信息公布”

或搜索网址（http://zxgk.court.gov.cn/shixin/）或访问

5

“中国执行信息公开网”点击“失信被执行人”栏目。

②输入自然人姓名、身份证号、验证码，省份需默认为

“全部”，点击查询。

③核查结束后，按附件 2 要求及时填写信用信息核查应

用登记表进行存档、汇总管理，3 个工作日内向集团社会公

共信用信息领导小组办公室报送，领导小组办公室 7 个工作

日内向市信用办备案。

五、建立健全信用信息核查应用工作推进机制

（一）加强组织领导。由综合部牵头，负责信用信息核

查的推进、汇总、监督。各部门要切实高度重视，建立信用

信息核查工作制度，严格对照核查应用事项清单，将信用信

息核查应用纳入公共事务管理及市场监管工作流程，确保

“应查必查”、“奖惩到位”。

（二）建立工作台账。各相关部门建立信用信息核查台

账记录，及时记载信用信息查询的使用环节、查询对象、查

询结果及应用措施，记录形成信用信息核查登记表（见附件

2）。自信用信息核查之日起 3个工作日内向集团社会公共信

用信息领导小组办公室反馈备案，办公室于 7 个工作日内向

市信用办报告备案，实现工作可追溯化管理。

6

（三）加强责任督办。公共信用信息核查应用工作根据

分工由各部门具体落实，同时结合优化营商环境、综合治理

等工作加强开展，综合部会同纪检室不定期督查。

（四）加大社会宣传。党委部利用网络、官微等，加大

对信用信息核查工作的信息公开和政策宣传力度；相关部门

要采取多种形式将信用信息核查应用有关要求提前告之相

关市场主体及重点人群，大力营造“重信、守信、用信”的

社会氛围。

本方案自下发之日起执行。

附件：1.公共信用信息核查应用事项清单

2.公共信用信息核查应用情况登记表（示例）

7

附件 1

市交投集团公共信用信息核查应用事项清单

单位：黄石市交投集团

序号 应用事项 业务环节 应用频率 应用科室

1 公职人员（员工）招录（聘） 报名资格审查 不定期 人力资源部

2 授予道德模范（楷模）、劳动模范等荣誉 评选资格审查 不定期 人力资源部

3 “两代表一委员”推荐 选举资格审查 不定期 党委工作部

4 工程项目招标投标和政府采购 资格审查前 不定期 建设管理部

8

附件 2

公共信用信息核查应用情况登记表（示例）
单位：xxxxx（盖章）                         经办人：***            联系电话：*********

应用事项

查询对象（法

人单位或个人

姓名）

查询对象身份识别

码（法人统一社会信用

代码或个人身份证号

码）

查询渠道 查询结果 查询时间 应用措施

工程招标投标 ******公司 11420200********** “信用中国”网站 有*条“失信惩戒”记录 ****年**月** 取消资格

工程招标投标 ******公司 12420200********** “信用中国”网站 有*条“守信激励”记录 ****年**月** 同等条件优先推荐

工程招标投标 ******公司 13420200********** “信用中国”网站
同时有*条“失信惩戒”、*

条“守信激励”记录
****年**月** 取消资格

工程招标投标 ******公司 13420200********** “信用中国”网站
同时无“失信惩戒”和“守

信激励”记录
****年**月** 按正常程序办理

公务员招录资格

审查
陈** 420200************

失信被执行人信息

公开网
有*条“失信被执行人”记录 ****年**月** 取消录用资格

公务员招录资格

审查
黄** 410700************

失信被执行人信息

公开网
无“失信被执行人”记录 ****年**月**

按正常政策程序办

理